A sed hoc non erat antequam fieret. Ideoque illud passioni non est obnoxium, mente omnia præcurans; verum est enim: hoc autem apparet, ut certimus, sibi ipsi apparentiam patitur; ad ipsa enim sui natura vincitur. Certe ipse beatus evangelista Joannes, Verbum et Filium verum, et Deum verum, et Vitam æternam esse in sua asserit Epistola: edocens nos manifeste, quod lumen verum sit Deus verus. Quamobrem etiam in sinu ipsum semper esse Patris dicit. Non enim factitium filium is, qui individuus ac totus lumen est Deus, in suo debuisset ineffabili sinu gestare. Et hujus rei iterum testis est Psalmista idoneus; ait enim, ex persona Patris verba faciens: *Tecum principium in die virtutis tuæ in splendoribus sanctorum tuorum: ex utero ante luciferum genui te. Juravit Dominus, et non penitebit eum: tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech.* Illud ante luciferam, allegoricum verbum est. Neque enim universorum creator, factis jam cælis et terra, genitus est. Nihil vero aliud innuit, nisi incomprehensibilem prorsus esse et inexcogitabilem Filii generationem. Quemadmodum enim nullus potest ante ortum luciferi, obtutu cernere solaris luminis fulgorem; tametsi supra quantumvis excelsum ascendat montem: sic neque paterni luminis potest quis splendorem comprehendere oculis mentis, tametsi ultra universa sæcula mentis imaginatione transcendat; propterea quod incomprehensibilis est occultissima illa veritas. Positum est igitur illud ante luciferum pro ante cognitionem: ea enim est stella cognitionis diei. Quare idem rursus Psalmista illud ante luciferum in alio Psalmo interpretatus, ait: *Ante solem permanet nomen ejus.* Qui vero ante solem permanet, incomprehensibilis est prorsus et oratione et cogitatione: quoniam enim sine tempore erat, etiam mente ipsa superior est. Non enim factitio filio justissimus Deus ac Pater omnium nostrum, supercælestem illum, sanctumque et ineffabilem mundum; nostrum item universum orbem, in hæreditatem dedit; sed Filio ejus vero, per quem etiam universa fecit in hæreditatem ejus, ut rationabilibus ejus omnibus creaturis, utpote Verbum Dei existens et Filius, imperaret. Ad quem etiam dixit optimus studiosissimisque Pater: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Hospes enim erat propter carnem Filius, quando assumptus est hinc in cælum, ubi hospes non fuit unquam propter Patris naturam. Idcirco omnino illud, *Sede a dextris meis,* a Deo Patre ad semper existentem secum dicitur Deum Verbum. Neque enim ad alterius substantiæ Filium dixisset inquam Pater, *Gloriam meam alteri non dabo*, vocabulum illud, quod omnino nota est naturalis habitudinis, quodque, ut opinor, neque ex gentibus olim qui idolaungebant, imaginari ausi sunt. Et sane dicant mihi qui arbitrau-

⁷ I Joan. v, 20. ⁸ Joan. i, 18. ⁹ Psal. cix, 3, 4. ¹⁰ Psal. lxxi, 17. ¹¹ Psal. cix, 1. ¹² Isa.

tur se Christianos esse, neque tamen sunt; quæ necessitas fuerit factitii Dei, Deo qui factus non sit? Si quidem enim divina virtute caruit Deus ut instrumentam potentiae sibi effecerit; ubinam est perfectio ejus? Quod si redundantis boni desiderio tenebatur, quænam hujus necessitas fuerit, dicant mihi, Deo qui nec affectionibus subest, nec indigentiae? An omnino opus erat, secundum illorum recordiam, ut qualemcunque demum Filium haberet me referre stultitiam eorum, qui se quidem Christianos dicitant, ethnici tamen erroris mortiferis sunt imbuti commentis.

III. Sed non erat, aiunt, qui genitus est, antequam ipse gigneretur. Ego verum rursum dico, illum estenus fuisse, quatenus erat qui Pater est: ut pote qui splendor erat gloriæ paterni luminis. Quamobrem etiam superiorem scio omni causa esse Christi generationem. Nec enim concupiscens Deus paternam dignitatem, genuit Filium, sed sicut fuit semper Deus, sic fuit semper etiam Pater gloriæ. Quocirca, non propterea quod minime assequitur humana cogitatio ejus generationem, ideo quis debet audere attemperare suis cogitationibus eum qui sempiternus est: quandoquidem istud etiam de ipso Pater sentire, facile aliquis stultorum audebit. Impossibile est enim ut quis, tametsi quantumvis elevetur imaginatione mentis, Dei vitam sibi animo fingat. Quomodo enim is qui finita constat natura, infinitam Dei vitam cogitare animo poterit? Sed quousque quidem valet, imaginatione audet: ad terminos vero propriarum cogitationum ubi pervenerit, ex principio aliquo impuro ipsamet etiam Patris ingenerabilitatem imaginatur, ob mentis inopiam. Et hæc quidem eorum sapientes ex figuris quibusdam syllogisticis comminiscentes disserunt.

IV. Alii autem, ac propemodum omnes, illud: *Dominus creavit me principium viarum ejus* ¹³, ad eversionem veritatis jugiter allegantes, non erubescunt. Ego autem et hanc orationem fidam mei patronam in Deo adjiciam: etsi cum proverbialis sit oratio, obliquo quodam intuitu unum mihi comprobet sensum. Creatus est enim is, qui est increatus, carnis assumptione, ab approbante Patre; pro nobis factus homo, ut reconciliaretur quidem homo Deo; Deus autem inciperet deinceps venire ac manere penes hominem. Homo enim re vera factus est Dei locus, pæriete intergerino similitatis dissoluto per incarnationem Verbi Dei. Itaque ipse Dominus in Evangeliiis, interpretatus nobis hujus orationis vim atque veritatem, ait: *Ego sum via, et veritas, et vita* ¹⁴. Veritas quippe, qui ante omnes colles generatur, utpote Verbum; hoc est, efficaci motione ceu sapientia ex Sapiente procedit, ut vivo Verbo in vitam non exstantia vocentur a vivo Deo. Sapientia enim sapientis, Verbum est et vita Dei, qui solus exstat. Itaque etiam omnia per ipsum, ut credimus, ad exstantiam vocata sunt.